Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  А Г Е Н Т С Т В О
ПО Т Е Х Н И Ч Е С К О М У  Р Е Г У Л И Р О В А Н И Ю  И
М Е Т Р О Л О Г И И
--- ---------- НАЦИОНАЛЬНЫЙ Г О С Т Р
( С Т А Н Д А Р Т 55922-
Р О С С И Й С К О Й 2013
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ПЛИТЫ ДРЕВЕ СНО- С ТРУЖЕ ЧНЫЕ

- наименование и (или) товарный знак (при наличии) предприятия-
изготовителя,
-условное обозначение плиты,
-дату изготовления (число, месяц, год) и номер смены.
и
ГОСТ Р 55922-2013
4.8.3 На ярлыке (этикетке) упаковки и в товаросопроводительной
документации наносят маркировку по 4.8.2 и дополнительно указывают:
- наименование страны-изготовителя,
- юридический адрес предприятия-изготовителя,
- количество плит в штуках и (или) в м' и (или) м3.
При поставке продукции на экспорт допускается наносить
дополнительную информацию по согласованию изготовителя с заказчиком, а
также маркировать продукцию на иностранном языке.
4.8.4 Плиты, поставляемые потребителям, сопровождаются документом о
качестве, содержащем информацию по 4.8.2, и дополнительно основные
характеристики продукции по результатам проведенных испытаний при
приемке с указанием нормативных документов, по которым они установлены, и
(или) подтверждение о соответствии продукции требованиям настоящего
стандарта.
4.8.5 Транспортная маркировка -  по ГОСТ 14192.
4.9 Упаковка
4.9.1 Плиты формируют в транспортные пакеты В пакеты укладывают
плиты одного типа, размера, класса эмиссии формальдегида, сорта, вида и
степени обработки поверхности.
4.9.2 Транспортные пакеты формируют на поддонах или на прокладках с
применением верхней и нижней обложек В качестве обложек используют
12
Г О С Т Р
любой листовой материал, предохраняющий продукцию от механических и
атмосферных воздействий Размеры верхней и нижней обложек должны быть
не менее размеров упаковываемых плит.
4.9.3 Высоту сформированного транспортного пакета устанавливают с
учетом характеристик грузоподъемных механизмов и грузоподъемности
транспортных средств
4.9.4 Упаковка плит должна обеспечивать возможность
транспортирования плит в пакете без смещения и рассыпания Каждый
транспортный пакет должен быть скреплен поперечными обвязками из
стальной упаковочной ленты шириной не менее 16 мм и толщиной не менее
0,5 мм по ГОСТ 3560 (допускается применение полиэстеровой упаковочной
ленты шириной не менее 16 мм по соответствующей технической
документации).
Количество обвязок должно быть не менее двух (при высоте
транспортного пакета до 500 мм) и до шести (при высоте транспортного пакета
более 500 мм).
По согласованию с потребителем допускается использовать другие виды
и средства упаковки
4.9.5 Плиты, предназначенные для использования в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях, упаковывают по ГОСТ 15S46.
13
ГОСТ Р 55922-2013
5 Требования безопасности и охрана окружающей среды
5.1 Плиты изготовляют с применением материалов и компонентов,
разрешенных для их применения национальными органами санитарно-
эпидемиологического надзора.
5.2 Содержание химических веществ в плитах кроме формальдегида (см
4.6) не должно превышать предельно допустимых норм их выделения в воздух
для данной продукции, установленных нормативными документами
национальных органов санитарно-эпидемиологического надзора
5.2 Содержание химических веществ в воздухе производственных
помещений не должно превышать предельно допустимой концентрации (ПДК)